Archiepiscopus maior praeest ecclesiae particulari seu ritui et habet sub se plures provincias ecclesiasticas, dum Metropolita semper praeest uni tantum provinciae ecclesiasticae. Habita igitur ratione diversi gradus hierarchici, possumus loqui de aequiparantia proportionali inter Archiepiscopum maiorem et omnem Metropolitam eo sensu, quod unusquisque Metropolita aliquo modo sese habet ad suam provinciam sicut Archiepiscopus maior ad archiepiscopatum. Dico « aliquo modo », quia absque dubio potestas, qua Archiepiscopus maior pollet in universo archiepiscopatu, longe excedit potestatem Metropolitae in sua provincia. At hic non absolute comparantur eorum potestates, sed sermo fit de similitudine relationis ad territorium, cui unusquisque praeest, habita p[ro] oculis eorum diversitate gradus hierarchici.

a) In archiepiscopatu ad Archiepiscopum maiorem spectat designatos Metropolitas sibi subjectos intra tempus a iure praescriptum¹⁵ ordinare et inthronizare;¹⁶ qua quidem obligatione tenetur etiam Metropolita relate ad designatos Episcopos comprovinciales.¹⁷

b) Archiepiscopo maiori ius et officium est invigilare, ut Metropolitae in archiepiscopatu integre fidem et disciplinam ecclesiasticam custodian, et curent ut eaedem custodiantur a clero et populo, et deabusib[us] Romanum Pontificem certiorum facere. Itemque ad eum spectat Metropolitas in implendis officiis negligentes monere, monitisque non obtemperantes Romano Pontifici denuntiare.¹⁸ Simili obligatione vigilandi Episcopis comprovincialibus tenetur quoque Metropolita,¹⁹ hoc vero discrimine, quod Metropolita in archiepiscopatu vel patriarchatu deabusib[us] Episcopi comprovincialis referre debet suo

¹⁴ COP. cc. 326 § 1; 320; 321.

¹⁵ COP. c. 396 § 1, n. 1: « Nisi legitimo impedimento prohibeat[ur], promotus ad episcopatum debet, intra tres menses a receptis apostolicis litteris, ordinationem episcopalem recipere, et intra quatuor ad suam eparchiam pergere ».

¹⁶ COP. c. 326 § 1, n. 2.

¹⁷ COP. cc. 320 § 1, n. 4; 319, n. 1.

¹⁸ COP. c. 326 § 1, n. 3.

¹⁹ COP. cc. 319, n. 2; 320 § 1, n. 2.

quisque Archiepiscopo vel Patriarchae.²⁰ Solum Metropolitae, qui sunt extra patriarchatum vel archiepiscopatum, deabusis in eparchiis suae provinciae Romanum Pontificem certiorum facere debent.²¹

c) De vacatione alicuius sedis in archiepiscopatu, Archiepiscopus maior debet Sedem Apostolicam certiorum facere, quod praescriptum refertur etiam ad Metropolitam relate ad suam provinciam, quae est extra patriarchatum vel archiepiscopatum.²²

d) In negotiis extraordinariis vel peculiarem difficultatem praeseferentibus, Archiepiscopus maior debet audire Episcopos archiepiscopatus et e converso, in iisdem autem casibus Episcopi debent exquirere sententiam Archiepiscopi maioris. Idem praescriptum valet pro Metropolitis relate ad suo Episcopos comprovinciales et pro iisdem Episcopis relate ad suum Metropolitam.²³

e) Ad Archiepiscopum maiorem spectat approbare et publicare libros liturgicos pro toto archiepiscopatu, dummodo convenient cum textu approbato a Sede Apostolica; quod ius pariter agnoscitur Metropolitae pro sua provincia extra patriarchatus vel archiepiscopatus.²⁴

f) Iure devolutivo, ad Archiepiscopum spectat negligentiam Metropolitae supplere, si hic, intra tempus a iure praescriptum, ad beneficia a fundatoribus praesentatos instituere omiserit; oeconomum propriae eparchiae nominare neglexerit; denique canonicam visitationem propriae eparchiae non peregerit. Solum si Metropolita in supradictis casibus negligentiam Episcoporum comprovincialium non suppleverit, res tota devolvitur ad Patriarcham vel Archiepiscopum maiorem, cui ille est subiectus. Similiter ius et officium est cuique Metropolitae supplere negligentiam, ad normam iuris, suorum Episcoporum comprovincialium.²⁵

g) Si intra octo dies,²⁶ collegium consultorum eparchialium non elegerit administratorem sedis metropolitanae vacantis in archiepiscopatu, eiusdem nominatio devolvitur ipso iure ad Archiepiscopum maiorem.²⁷ Eodem iure gaudet Metropolita in sua provincia, sede vacante Episcopi comprovincialis.²⁸

²⁰ COP. cc. 319, n. 2; 320 § 1, n. 5.

²¹ COP. c. 320 § 1, n. 2.

²² COP. cc. 326 § 1; 320 § 2, n. 2.; 249 § 1, n. 1.

²³ COP. cc. 329; 259 § 1; 320 § 2, n. 2.

²⁴ COP. cc. 329; 320 § 2, n. 2; 279 § 2.

²⁵ COP. cc. 320 § 1, nn. 4-5; 319, n. 3; 326 § 1, n. 4.

²⁶ COP. c. 470 § 1.

²⁷ COP. c. 326 § 1, n. 4.

²⁸ COP. cc. 320 § 1, n. 1; 470 § 2.

h) Appellatio a tribunali Metropolitae, Archiepiscopo maiori subiecto, interponitur apud Archiepiscopum,²⁹ et a tribunali Episcopi comprovincialis provocatur ad Metropolitam.³⁰

i) Archiepiscopus maior commemorari debet post Romanum Pontificem ab omnibus Metropolitis, Episcopis ceterisque Hierarchis totius archiepiscopatus, in divina Liturgia ceterisque divinis officiis;³¹ pari modo Metropolitae extra archiepiscopatum commemorari debent post Romanum Pontificem ab omnibus Episcopis comprovincialibus in iisdem divinis officiis.³² In archiepiscopatu autem Metropolita commemoratur post Archiepiscopum maiorem proprium.

j) Archiepiscopus maior praecedit omnibus Metropolitis et Episcopis in universo archiepiscopatu;³³ similiter Metropolita, in sua provincia, praecedit omnibus Metropolitis et Archiepiscopis honoris causa ceterisque Episcopis.³⁴

k) Dein Archiepiscopus maior legitime designatus teneatur a Romano Pontifice petere pallium, quod est signum plenitudinis potestatis archiepiscopalnis. Ante pallii receptionem, prohibetur convocare synodus archiepiscopalem, itemque ordinare vel eligere Episcopos.³⁵ Metropolita extra patriarchatum vel archiepiscopatum item tenetur a Romano Pontifice petere pallium, quod est signum plenitudinis potestatis, nempe metropolitanae. Ipse ante pallii impositionem prohibetur quoque synodus provinciale convocare et Episcopos ordinare.³⁶

l) Denique, quod ad privilegia attinet, Archiepiscopo maiori conceditur facultas pontificalia peragendi in universo territorio archiepiscopatus, haud exceptis locis a sua iurisdictione exemptis.³⁷ Simile privilegium conceditur omni Metropolitae in sua provincia ecclesiastica.³⁸

Adductis exemplis sat confirmatur nostra sententia, scilicet, Metropolitam aliquo modo sese habere ad provinciam ecclesiasticam sicut Archiepiscopum maiorem ad archiepiscopatum.

²⁹ COI. c. 72 § 1, n. 3.

³⁰ IBID. n. 1.

³¹ COP. c. 330 § 2.

³² COP. c. 317.

³³ COP. c. 339.

³⁴ IBID.; c. 414.

³⁵ COP. cc. 325 § 2; 236 § 1; 238 § 3.

³⁶ COP. cc. 321 §§ 1-2; 238 § 3.

³⁷ COP. cc. 332; 283, n. 6.

³⁸ COP. cc. 319 n. 5; 320 § 1, n. 5; 321 § 3.

ARTICULUS II

DIFFERENTIA INTER ARCHIEPISCOPUM MAIOREM ET METROPOLITAS

Absque dubio Archiepiscopus maior ampliore gaudet potestate in archiepiscopatu, quam Metropolita in sua provincia. Ille synodum permanentem habet, de cuius consensu seu consilio, iuxta iuris praescripta, maiora negotia expedire valet;³⁹ servatis servandis, potest provincias et eparchias erigere, earumdemque fines alia ratione describere, gradum hierarchicum mutare, sedem episcopalem transferre; Metropolitas vel Episcopos residentiales aut titulares transferre, eorundem renuntiationes acceptare; Episcopis Coadiutorem vel Auxiliarem dare,⁴⁰ electiones Episcoporum moderari,⁴¹ Episcopos iudicare in causis a iure determinatis;⁴² exarchias archiepiscopales erigere, earum fines mutare;⁴³ Exarchos archiepiscopales nominare eosque amovere.⁴⁴

Dein Archiepiscopus maior etiam in clerum populumque ampliores potestates habet. Ipse potest, iuxta iuris praescripta, ab omnibus in archiepiscopatu oblationes recipere, tributa imponere,⁴⁵ recursus ab omnibus recipere,⁴⁶ a quibusdam impedimentis matrimonialibus dispensare,⁴⁷ in universo territorio orationes et pietatis exercitia praescribere.⁴⁸

Denique, ad privilegia quod attinet, Archiepiscopus maior potest, ad normam iuris, Apocrisiarium apud Sedem Apostolicam habere;⁴⁹ fruitur privilegio Praelatis assistentis solio pontificio;⁵⁰ in universo archiepiscopatu potest audire confessiones omnium fidelium sui ritus, etiam invitatis Hierarchis locorum, haud exclusis religiosis utriusque sexus; potest absolvere eosdem ab omnibus peccatis et censuris, exceptis excipiendis;⁵¹ praecedit omnibus Metropolitis, licet hi in suo territorio sint.⁵²

³⁹ COP. cc. 327 § 2; 288-297.

⁴⁰ COP. cc. 327 § 1; 248.

⁴¹ COP. cc. 326 § 1, n. 1; 251-255.

⁴² COI. cc. 17, 18, 20.

⁴³ COP. c. 328.

⁴⁴ COP. c. 388 § 2.

⁴⁵ COP. cc. 329; 269.

⁴⁶ COP. c. 326 § 1, n. 12.

⁴⁷ IBID. n. 9.

⁴⁸ COP. cc. 329; 279 § 1.

⁴⁹ COP. c. 331.

⁵⁰ COP. c. 333.

⁵¹ COP. cc. 332; 283, n. 1; vide pag. 76 nota 112.

⁵² COP. c. 339.

Ex hac enumeratione manifeste patet quantum potestas Archiepiscopi maioris excedat potestatem Metropolitae.

Conclusio. Institutum archiepiscopale et metropolitanum, si *absolute* dicamus, parum sane inter se conveniunt, ut aliqua vera inter utrumque similitudo constitui possit.

Archiepiscopus maior, quoad potestates metropolitanas tantum in sua provincia, omnino convenit cum ceteris Metropolitis, ideoque sub hoc aspectu aliqua essentialis inter eos differentia non adest.

Si autem consideremus potestates, quibus unusquisque est in suo ipsorum territorio instructus, dicendum est, habita ratione diversi gradus hierarchici, omnem Metropolitam aliquo modo sese habere relate ad suam provinciam sicut Archiepiscopum maiorem relate ad universum archiepiscopatum.

Attamen, absolute, Archiepiscopus maior potiore gaudet potestate in suo archiepiscopatu quam Metropolita in sua provincia; quam ob rem constituit gradum hierニックum superiorem gradu metropolitano.

CAPUT IV

DE ARCHIEPISCOPI MAIORIS ELECTIONE

Designatio Archiepiscopi maioris dupli fit modo, iure vi gente: libera nominatione a Romano Pontifice aut legitima electione, quam sequitur confirmatio Romani Pontificis.¹

Romanus Pontifex, vi Primatus, suprema potestate gaudet libere conferendi quodlibet officium ecclesiasticum in universa Ecclesia, neque in hoc iure exercendo ab ullo coarctari potest. Ideoque, sede archiepiscopali vacante, ad hoc officium ipse designare potest personam, quam ipse idoneam iudicaverit.

Aliter Archiepiscopus maior designatur, electa persona idonea in Synodo pro electione Archiepiscopi legitime coadunata. Huius Synodi omnes Episcopi archiepiscopatus sunt participes, exceptis iis, qui a iure arcentur. At electus, ad *ius in re* acquirendum, a Romano Pontifice confirmandus est.